CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA
EDITAL Nº 03/PES/2026 – PS ALUNOS 2026
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072

E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br

Cursinho PES CNPJ 53.290.429/0001-27 Página 1 de 3

EDITAL Nº 03/PES/2026 – PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2026
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/PES/2026, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2026

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA, no uso de suas atribuições

legais que lhe conferem os dispositivos presentes no Estatuto Social e Regimento Interno do Cursinho

Projeto Educação Solidária, inscrito no CNPJ sob número 53.290.429/0001-27 e vinculado a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC) como projeto de extensão sob número 202520778, torna pública as

alterações do Edital Nº 03/PES/2026, que trata do Processo Seletivo de Alunos 2026.

O Edital Nº 03/PES/2026, de 25 de janeiro de 2026, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“2.2 Aluno(a) que tenha concluído a participação no Cursinho PES em anos anteriores, com

frequência superior a 75%, que não estejam matriculados ou tenham concluído curso no ensino

superior, que desejem participar novamente das aulas no ano letivo de 2026 estão dispensados da

participação neste processo seletivo. Estes devem enviar um e-mail para o endereço

processoseletivo@pes.ufsc.br confirmando o interesse, informando o nome completo e ano de

participação, até o final do dia 20 de março de 2026. A lista dos pedidos deferidos será publicada na

página inicial do processo seletivo no dia 21 de março de 2026” (NR)

2.4 As etapas ocorrerão de acordo com o seguinte cronograma:

ETAPA DATA

Início das inscrições e da etapa documental 26/01/2026 às 00h

Período de Nivelamento (1ª chamada) De 23/02/2026 a 27/02/2026

Término das inscrições 01/03/2026 às 23h59

Início da etapa documental 02/03/2016 às 12h

Período de Nivelamento (2ª chamada) De 02/03/2026 a 06/03/2026

Período de Nivelamento (3ª chamada) De 09/03/2026 a 13/03/2026

Fim do prazo de solicitação de condições especiais 13/03/2026 às 23h59

Divulgação do local de prova 14/03/2026

Prova teórica 16/03/2026

Entrevistas individuais De 17/03/2026 a 20/03/2026

Término da etapa documental 20/03/2026

Divulgação dos classificados para o período de adaptação 21/03/2026

Período de Adaptação De 23/03/2026 a 10/04/2026

Divulgação do resultado do Processo Seletivo 11/04/2026

Início do Período Letivo 2026 13/04/2026

“3.1 Serão oferecidas até 90 vagas para o curso extensivo do Cursinho PES no ano letivo de 2026.” (NR)

“5.2 A solicitação de condições especiais poderá ser realizada desde o momento do envio do

formulário de inscrição até 23h 59min do dia 13 de março de 2026. Neste período, o(a) candidato(a)

pode editar a sua solicitação a qualquer momento” (NR)

“5.7 O resultado referente às condições especiais solicitadas, explicitando o atendimento total, parcial

ou o seu não atendimento, será divulgado no dia 14 de março de 2026 na área do candidato” (NR)

mailto:contato@pes.ufsc.br
https://pes.ufsc.br/
mailto:processoseletivo@pes.ufsc.br
https://pes.ufsc.br/processos-seletivos/alunos/2026-1

CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA
EDITAL Nº 03/PES/2026 – PS ALUNOS 2026
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072

E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br

Cursinho PES CNPJ 53.290.429/0001-27 Página 2 de 3

“5.8 Caso o(a) candidato(a) não concorde com o deferimento parcial ou o indeferimento das condições

especiais solicitadas, poderá interpor recurso ao Cursinho PES até às 23h59 do dia 15 de março de

2026 através do envio de e-mail para o endereço processoseletivo@pes.ufsc.br” (NR)

“5.8.1 A resposta ao recurso será individualizada e encaminhada como resposta ao e-mail de recurso

enviado pelo(a) candidato(a) até às 12h do dia 16 de março de 2026” (NR)

“6.1 A etapa documental é obrigatória e estará disponível a partir das 12h do dia 02 de março de 2026,

acessando a área do candidato, até às 23h59min do dia 20 de março de 2026.” (NR)

“6.4 Caso o candidato não consiga apresentar algum documento de acordo com a tabela do item 6.3,

poderá assinar declaração explicando os motivos que o impedem e se comprometendo a realizar a

apresentação do respectivo documento até o final do dia 10 de abril de 2026. O modelo da declaração

se encontra disponível na área do candidato.” (NR)

“6.6 As correções e envio de documentos pendentes, mediante assinatura de declaração de acordo

com o item 6.4, poderão ser realizadas até o final do dia 10 de abril de 2026.” (NR)

“7.2 O Período de Nivelamento será realizado em três chamadas. Cada candidato(a) deve participar

das aulas de apenas uma das três chamadas disponíveis.” (NR)

“7.3 O(a) candidato(a) que realizar a inscrição até o final do dia 21 de fevereiro de 2026 participará do

Período de Nivelamento na 1ª chamada ou 2ª chamada entre os dias 23 e 27 de fevereiro de 2026 e

02 a 06 de março de 2026 respectivamente. O(a) candidato(a) que realizar a inscrição após o dia 21

participará do Período de Nivelamento na 3ª chamada a ser realizada entre os dias 09 e 13 de março

de 2026” (NR)

“7.3.1 O(a) candidato(a) que realizar a inscrição até o dia 21 de fevereiro e não conseguir participar do

período de nivelamento na 1ª chamada ou 2ª chamada, poderá participar da 3ª chamada

apresentando justificativa formal até o final do dia 08 de março de 2026 através do endereço de e-

mail processoseletivo@pes.ufsc.br.” (NR)

Fica incluído no item 7.3 os itens 7.3.2 e 7.3.3 com a seguinte redação:

“7.3.2 O(a) candidato(a) alocado para participar do nivelamento na 3ª chamada, que por motivos

de força maior precise antecipar a sua participação para a 2ª chamada deve encaminhar justificativa

formal para o e-mail processoseletivo@pes.ufsc.br até o final do dia 02 de março de 2026.”

“7.3.3 As justificativas serão analisadas pela equipe de coordenação do Cursinho PES, podendo ou

não serem aceitas. O parecer será enviado em resposta ao e-mail. É irrecorrível a decisão do

Cursinho PES quanto a essas justificativas apresentadas.”

“8.1 A Prova Teórica será realizada no dia 16 de março de 2026 nas dependências do Bloco A do

prédio da UFSC Campus Araranguá Unidade Jardim das Avenidas.” (NR)

“8.2 A sala onde será realizada a prova estará disponível no dia 14 de março de 2026, na área do

candidato, aos candidatos que participaram com sucesso do Período de Nivelamento.” (NR)

8.3 A Prova Teórica será dividida entre: (a) prova discursiva com 5 questões; (b) prova objetiva com 25

questões e (c) redação, estando organizada de acordo com o seguinte quadro:

mailto:contato@pes.ufsc.br
https://pes.ufsc.br/
mailto:processoseletivo@pes.ufsc.br
mailto:processoseletivo@pes.ufsc.br
mailto:processoseletivo@pes.ufsc.br
https://maps.app.goo.gl/Dq1amCmhezpsZFea7

CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA
EDITAL Nº 03/PES/2026 – PS ALUNOS 2026
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072

E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br

Cursinho PES CNPJ 53.290.429/0001-27 Página 3 de 3

PROVA DISCURSIVA

Dia: 16/03/2026

Serão 5 questões discursivas de matemática básica:

operações de soma, subtração, multiplicação, divisão,

operações com frações, resolução de equações do 1º e 2º

grau e cálculo de área de figuras geométricas.

PROVA OBJETIVA

Dia: 16/03/2026

Matemática: 5 questões de preposições múltiplas

Ciências da Natureza: 9 questões de preposições múltiplas

(3 de biologia, 3 de física e 3 de química)

Ciências Humanas: 6 questões de preposição múltiplas

(2 de geografia, 2 de história, 1 de filosofia e 1 de sociologia)

Linguagens: 5 questões de preposição múltiplas

(3 de português, 2 de literatura)

REDAÇÃO

Dia: 16/03/2026

A redação possuí formato livre, sendo necessário ao(à)

candidato(a) apenas se ater a utilização da norma culta da

língua portuguesa para escrita do seu texto. O tema será

relativo à motivação do(a) candidato(a) em entrar no PES.

“8.19 O Gabarito da Prova Teórica será divulgado na página inicial do processo seletivo no dia 17 de

março de 2026. O(a) candidato(a) que quiser interpor recurso quanto ao gabarito deve fazê-lo através

de mensagem encaminhada para o e-mail processoseletivo@pes.ufsc.br até o final do dia 18 de março

de 2026. Não serão aceitos recursos após esse prazo.” (NR)

“9.1 A entrevista será individual e ocorrerá entre os dias 17 e 20 de março de 2026, entre as 18h e

22h no prédio da UFSC Campus Araranguá Unidade Jardim das Avenidas.” (NR)

“9.2.4 Nenhuma entrevista será realizada após o dia 20 de março de 2026.” (NR)

“10.4 A lista de candidatos selecionados para o período de adaptação será publicada na página inicial

do processo seletivo no dia 21 de março de 2026.” (NR)

“11.1 Os candidatos selecionados serão divididos, de forma aleatória, em até 2 (duas) turmas e serão

convidados a frequentar as aulas de ofertadas pelo Cursinho PES no período de 23 de março de 2026

a 10 de abril de 2026 definido como o Período de Adaptação.” (NR)

“12.4 A lista dos candidatos aprovados no Processo Seletivo de Alunos 2026 será publicada na página

inicial do processo seletivo no dia 11 de abril de 2026.” (NR)

O Edital Nº 03/PES/2026 atualizado será publicado em: https://pes.ufsc.br/documentos/2026/Edital-

N03PES2026-Atualizado.pdf e entre em vigor na data da sua publicação.

Araranguá, 28 de fevereiro de 2026.

Roger Eliodoro Condras

Presidente Institucional Cursinho Projeto Educação Solidária

mailto:contato@pes.ufsc.br
https://pes.ufsc.br/
https://pes.ufsc.br/processos-seletivos/alunos/2026-1
mailto:processoseletivo@pes.ufsc.br
https://maps.app.goo.gl/Dq1amCmhezpsZFea7
https://pes.ufsc.br/processos-seletivos/alunos/2026-1
https://pes.ufsc.br/processos-seletivos/alunos/2026-1
https://pes.ufsc.br/processos-seletivos/alunos/2026-1
https://pes.ufsc.br/processos-seletivos/alunos/2026-1
https://pes.ufsc.br/documentos/2026/Edital-N03PES2026-Atualizado.pdf
https://pes.ufsc.br/documentos/2026/Edital-N03PES2026-Atualizado.pdf

		2026-02-28T18:21:16-0300